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Anotace

Tato práce se zabývá funkcionálními rovnicemi a jejich metodami, které vycházejí

z učiva pro ZŠ. Je vhodná jako příprava na matematické olympiády pro talentované žáky

na 2. stupni ZŠ a nižších gymnáziích. Jedná se o přehlednou studii zahrnující jak postupy

řešení doplněné o slovní komentáře, tak i tvoření vlastních úloh. Práce může posloužit

jako rozšíření učiva matematiky pro vyšší gymnázia.

Annotation

This work deals witch functional equations and their methods which are based on the

curriculum for primary school. It is suitable as a preparation for mathematical olympiads

for talented students at second grade of primary schools and lower grammar schools. It is

a well arranged study involving both solution procedures supplemented with comments

and the creation of own tasks. The work can serve as an extension of mathematics

curriculum for higher grammar schools.
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Úvod

V bakalářské práci se věnuji funkcionálním rovnicím a jejich metodám. Dále se také

zaměřuji na vytváření vlastních úloh. K tématu mě přivedla má vedoucí práce, paní

doktorka Samková. Chtěla jsem psát o něčem, co mě baví nebo o tématu, které mi je

známé. V opačném případě vím, že se takové práce nepíšou snadno.

Ráda jsem počítala různé rovnice a příklady s výrazy. Paní doktorka Samková mě

seznámila s funkcionálními rovnicemi a dala mi nějaké příklady na počítání.

Po prostudování bylo rozhodnuto o mé bakalářské práci. Jednalo se o rovnice a proč

se nenaučit něco nového?

Jelikož se jedná o téma, se kterým se v běžné výuce studenti na základních školách ani

na gymnáziích nesetkají, může být tato práce využita pro nadané žáky, kteří se chtějí

zúčastnit matematických olympiád, případně pro studenty vysokých škol jako studijní

materiál.

Funkcionální rovnice se objevily již v několika ročnících matematických olympiádách.

Příkladem může být padesátý ročník v sekci Úlohy domácího kola kategorie A, kde

zadání znělo: Najděte všechny funkce f: ℝ→ ℝ takové, že pro všechna reálná čísla x, y

platí 𝑥2+ 𝑦2+ 2∙f(xy) = f(x + y) ·( f(x) + f(y)). Jako další příklad bychom mohli použít

54. ročník matematické olympiády, kde se rovněž objevily funkcionální rovnice.

Úplně první kapitola je věnována připomenutí základních pojmů, jako jsou funkce

a rovnice. Tyto pojmy se nám při vysvětlování funkcionálních rovnic budou hodit.

Na začátku práce nejprve uvádím definici a seznamuji s tématem, aby studenti věděli,

co vlastně počítají. Je vhodné zabrousit i trochu do historie a uvést zde pár matematických

kapacit, které se zabývaly danou problematikou.

Následující kapitolou jsou vybrané metody řešení, které odpovídají matematickým

schopnostem žákům druhého stupně základní školy. Každá metoda je demonstrována

příkladem a každý příklad je doprovázen komentářem pro lepší vysvětlení. Není na škodu

ukázat, jak se u takových příkladů dělá zkouška.

Rozhodně je zajímavé, že u takových typů úloh stačí malá nepozornost, špatně přečtené

zadání a hned řešíte jinou rovnici. Tomu jsem věnovala další kapitolu. Samozřejmě

nemohou chybět ukázkové příklady.
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Závěrečnou kapitolou, ne však méně důležitou, je vytváření takových rovnic. Tato

kapitola může čtenáři pomoci ucelit si všechny získané informace a mohou ji využít

i kantoři ke tvoření příkladů pro své studenty.

V poslední části jsem uvedla několik málo zadaných příkladů pouze s výsledky, aby

si studenti mohli sami vyzkoušet spočítat nějaké rovnice a zároveň si mohli ověřit

správnost řešení.

Bakalářská práce má tedy mnoho směrů využití. Poslouží jako studijní materiál pro

studenty druhého stupně základní školy nebo nižších gymnáziích, kteří chtějí rozvíjet své

schopnosti. Dále může být tato práce využita i jako inspirace pro kreativní učitele

matematiky.

Rozhodně by se dalo práci následně rozšířit o užití funkcionálních rovnic v praxi,

případně ji ještě více rozvést. Jelikož se jedná o práci spíše zaměřenou pro studenty

druhého stupně základní školy, záměrně jsem vynechala příliš odborných termínů

a zdlouhavých detailů, abych zanechala její čtivost a srozumitelnost.
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1 Základní pojmy

Ze začátku je nejprve nutné uvést a vysvětlit základní pojmy, které budeme dále

potřebovat k definování funkcionálních rovnic. Z názvu vyplývá, že si řekneme, co to

jsou funkce a rovnice. S tím souvisí termíny jako definiční obor, obor hodnot a vlastnosti

funkce. Jedná se o velmi obsáhlá témata, v této práci však nemáme dostatek prostoru na

jejich podrobné zpracování, proto se jich dotkneme pouze okrajově a vyselektujeme

si informace, které jsou pro naše další kapitoly potřebné.

1.1 Rovnice

Jak už z názvu vyplývá, bude se jednat o rovnost. Ta se v matematice zapisuje

znaménkem rovnítkem „=“. Rovnice se skládá z levé a pravé strany, které jsou rozdělené

rovnítkem. Obě strany jsou si tedy rovny. Toto rozdělení se využívá i u zkoušky, kdy

provádíme kontrolu správnosti řešení. Jako příklad můžeme uvést obyčejnou rovnost.

3 + 1 = 4

Zde vidíme, že levá strana se rovná té pravé. Ale rovnice nejsou složené pouze z číslic,

nýbrž mohou obsahovat i neznámé (proměnné). Opět můžeme provést rozdělení

na rovnice o jedné neznáme a na rovnice o více neznámých.

1.1.1 Rovnice o jedné neznámé

Nejjednodušší rovnice obsahují pouze lineární výrazy, tj. vyskytují se v nich pouze

konstanty a násobky proměnné x. Rovnici upravujeme pomocí ekvivalentních úprav:

přičítání a odčítání stejného výrazu k oběma stranám rovnice, úpravy výrazů na levé

a pravé straně. Pomocí takových úprav ji převedeme do tvaru

𝑥 = 𝑎,

kde a je řešení (Umíme matiku, 2020).

Příkladem je rovnice 3𝑥 + 2 = 𝑥 − 2𝑥 + 4.

Příklad 1:

3𝑥 + 2 = 𝑥 − 2𝑥 + 4

Řešení:

Nejprve si všechny neznámé převedeme na levou stranu a všechna čísla zase na pravou.
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4𝑥 = 2

Teď už stačí jen vydělit pravou stranu čtyřmi a máme výsledek rovnice.

𝒙 =
𝟏

𝟐

Jako důkaz správnosti řešení provedeme zkoušku. Výsledek dosadíme do původní

rovnice jako neznámou. Počítáme zvlášť levou a pravou stranu, které se musí rovnat.

Zkouška:

𝐿 = 3 ∙
1

2
+ 2 =

7

2

𝑃 =
1

2
− 2 ∙

1

2
+ 4 =

7

2

𝑳 = 𝑷

1.1.2 Rovnice o více neznámých

V tomto případě už nepočítáme pouze jednu neznámou x, ale i další proměnné (y, z).

S takovými rovnicemi se většinou setkáme v podobě soustavy rovnic. Existuje zde

metoda dosazovací nebo sčítací. Tím si zjistíme jednu z proměnných a díky ní

vypočítáme ostatní neznámé.

Jako příklad nám postačí soustava rovnic o dvou neznámých.

Příklad 2:

3𝑥 + 𝑦 = 2𝑥 − 2

2𝑦 − 𝑥 = 4 + 𝑦

Řešení:

K výpočtu využiji dosazovací metodu, která spočívá ve výběru pouze jedné proměnné

z jedné rovnice. Já si třeba z první rovnice vyjádřím y.

𝑦 = −𝑥 − 2

Do druhé rovnice dosadím za y svůj dosavadní výsledek, a tím zjistím hodnotu x.
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2 ∙ (−𝑥 − 2) − 𝑥 = 4 + (−𝑥 − 2)

−3𝑥 − 4 = −𝑥 + 2

𝒙 = −𝟑

Hodnotu x dosadím do našeho vyjádřeného y a mám řešení soustavy rovnic.

𝑦 = −(−3) − 2

𝒚 = 𝟏

Jako procvičení si můžete udělat zkoušku, kde opět porovnáváte levou a pravou stranu

rovnice, nejdříve u první a poté u druhé.

Co se týče rovnic, nám tyto informace postačí k vysvětlení funkcionálních rovnic.

Samozřejmě existují různé typy rovnic jako kvadratické, goniometrické a mnoho dalších.

Těmi se zde ale zabývat nebudeme. Můžeme se tedy podívat na další důležitý pojem, a to


[…]

𝑐

𝑎
, tedy 𝑐 = 𝑎 ∙ 𝑜, 𝑝

a 𝑞 se v tomto případě rovnají nule. Zvolím tedy rovnici
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𝑎 ∙ 𝑓(𝑥) + 𝑏 ∙ 𝑓(𝑦) = 𝑎 ∙ 𝑜 ∙ 𝑥2 +
𝑏 ∙ 𝑎 ∙ 𝑜

𝑎
∙ 𝑦2.

Takže pokud bych chtěla jako výsledek 𝑓(𝑥) = 4𝑥2, pak by třeba
8

2
= 4, tedy 8 = 2 ∙ 4.

Rovnice by tedy měla tvar

2𝑓(𝑥) + 𝑏 ∙ 𝑓(𝑦) = 8𝑥2 + 𝑏 ∙ 4𝑦2.

A tímto způsobem vytvoříte kvantum zajímavých příkladů na téma funkcionální rovnice.

Neberte, prosím, tento způsob jako jediný. Je to pouze má metoda, jak jsem při tvoření

postupovala.
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6 Příklady na procvičování

V naší poslední kapitole najdete příklady funkcionálních rovnic na procvičení.

Nezapomeňte provádět zkoušku, správný výsledek máte u každého příkladu v závorce.

Pro všechny příklady máme stejné podmínky: Nalezněte všechny funkce 𝑓: ℝ → ℝ

takové, že pro libovolné x, y ∈ ℝ platí

1) 𝑓(𝑥) + 𝑓(𝑦) + 1 = 𝑥 + 𝑓(𝑦) + 2

[𝑓(𝑥) = 𝑥 + 1]

2) 𝑓(𝑥) − 𝑓(𝑥) ∙ 𝑓(𝑦) = 𝑓(𝑦) ∙ 𝑥

[𝑓(𝑥) = 0]

3) 𝑦 ∙ 𝑓(𝑥2) + 2𝑓(𝑥𝑦) = 𝑓(𝑥) − 𝑥 + 2

[nemá řešení]

4) 2𝑓(𝑥) + 𝑓(𝑦) − 2𝑥2 = 𝑦2

[𝑓(𝑥) = 𝑥2]

5) 𝑓(𝑓(𝑥) + 𝑓(𝑦)) = −2𝑓(𝑥) + 4𝑦

[𝑓(𝑥) = −2𝑥]

6) 2𝑓(𝑥) − 2𝑓(𝑦) = −2𝑓2(𝑦) + 𝑓(𝑦)

[𝑓(𝑥) = 0, 𝑓(𝑥) =
1

2
]
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit žákům ne tak známé téma funkcionálních

rovnic, se kterými se mohou setkat na matematických olympiádách, jak jsme si názorně

uvedli již v úvodu. Pokoušeli jsme se o kreativitu, takže tu naleznou jak řešené příklady,

tak grafy hledaných funkcí.

Během čtení této práce si čtenář zopakoval základní matematické pojmy jako rovnice,

funkce, neznámá (proměnná), definiční obor, obor hodnot a vlastnosti funkce. Bez těchto

znalostí by se nám jen těžko definovaly funkcionální rovnice.

Uvedli jsme si ty nejdůležitější matematiky, kteří co nejvíce přispěli k danému tématu.

Pokud bych měla vytknout pouze jednoho, rozhodně by to byl A. L. Cauchy, který

vytvořil i vlastí metodu řešení.

To nás přivádí právě k těm nejjednodušším metodám, které jsme si představili

na příkladech. Celou kapitolu doprovázely barevné grafy výsledných funkcí. Veškeré

grafy této bakalářské práce byly vytvořeny díky programu Geogebra.

Nesmíme zapomínat, jak velkou pozornost musíme věnovat čtení zadání, jelikož

se snadno může stát, že přehlédneme nějakou zásadní informaci a dopustíme se tak

obrovské chyby. Této problematice jsme věnovali samostatnou kapitolu, abychom

vystihli její důležitost.

Dále jsme předvedli, jak se takové funkcionální rovnice vytvářejí a jak si s nimi člověk

může vyhrát. Nebudu lhát, dá to práci vymyslet příklad, který vychází nějak rozumně

a zároveň, aby výsledek prošel i zkouškou. Rozhodně to není aktivita pro začátečníky,

kteří se s funkcionálními rovnicemi teprve seznamují.

A na závěr tu máme pár příkladů na procvičování, opět velký boj příklady vymyslet a dát

jim „učesanou“ formu. Ale podařilo se, jak vidíte. Slovo „vzdát se“ nemám ve slovníku.

Tato práce by si rozhodně zasloužila nějaké rozšíření. Jelikož je zaměřená pro žáky

2. stupně ZŠ, musela jsem se držet při zemi a selektovat spoustu informací, abych vybrala

jen ty srozumitelné.

Pokud by práce byla psaná třeba pro studenty vyšších gymnázií nebo i vysokých škol,

kde se dokonce v matematice vyskytuje předmět vyloženě zaměřený na funkcionální
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rovnice, psala by se bez omezení a mnohem lépe. Mohli bychom využít spoustu definic

a provádět i důkazy, vymýšlet ještě náročnější příklady a posouvat své hranice

při vymýšlení nových úloh.

Na závěr ještě musím říct, jak mě překvapilo, že k této problematice existuje velmi málo

zdrojů. Čerpala jsem především ze tří knížek, z toho každá byla maličká a tenoučká

a jedna dokonce i v angličtině. Dále tu máme zdroje internetové, které jsem nechtěla tolik

využívat kvůli nejisté kvalitě informací a nesmíme zapomínat na články, ve kterých

se i vyskytovaly chyby.

I tak si ale myslím, že jsem se s daným tématem „poprala“ obstojně. Pevně věřím,

že práce je čtivá, srozumitelná a že „přinese své ovoce“.
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