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POSUDEK BAKALARSKE PRACE

Název práce: :*:*ro\'nice

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných zruímek: A - qýbomě, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, rmit ní vyváženost)

Práce je vyvažená, se spnírrnou stnrknlrou a logickou návazností.

2. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení hlpotéz a cílri práce, užití metod)

Bez pňpomínek.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(ťběr, sprármá citace, použití, dodržoválrí bibliografick ch norem)

V po ádku.

4. Odborná správnost - znalost problematilry
(proká záni znalosti ešené problematiky,

schopnost aplikovat aralosti na konkrémí problém)

Autorka se drikladně sezruimila s danou problematikou, zpracovala p ehlednou rešerši a dolcizala pozratky
z rešerše uplatnit v praktické aplikaci.

a__

5. Zhodnocení v sledk , naplnění cilrl, aplikovatelnost v praxi

Cenné praktické informace. Pro tvorbu funkcioruílních rorq c neexishrje ádn univerzální po tup autorka
prost ednictvím paftmetrizace vybran ch typri fimkcionálních rowic mlezla obecné p edpisy takov ch
rormic, které jsou ešitelné aje mofué je ešit zubsfinrční metodou.
Cíle byly naplněrry.

6. Uroveň jazykového a stylistického zpracování

7, Formální a grafická riroveň práce

Místy poněkud nep eNedně ešenriL grafickí podoba.

P ipomínky a otázky k obhajobě:

Záďné.

Celkové hodnocení práce (v sledná zniirnka

hodnocení prace):

l

antneticlc m pruměrem anámek jednotlrvYch laitériínelu

A - vYborně

V Česk ch Budějovicích dne 1 ,. ,l tJ
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